[...] *expressiones in mentibus angelorum licet quantum ad earum formationem sint ad placitum, quia possunt angeli huiusmodi repraesentationes formare quando volunt suos revelare conceptus, vel non formare quando volunt huiusmodi conceptus occultare. Repraesentationes talium expressionum non sunt ad placitum, immo determinate talis expressio repraesentat talem rem*³¹⁵.

Il numero ridotto di specie non coincide, dunque, con la quantità potenzialmente infinita di intellezioni e espressioni corrispondenti (*numerus expressionum non correspondet numero specierum, sed numero conversionum, quot sunt ibi conversiones tot sunt ibi expressiones*)³¹⁶. La libertà espressiva dell'angelo è dovuta alla capacità di dare origine a segni, figure e immagini di numero indefinito, poiché, in assenza di un sistema segnico convezionale a cui fare riferimento, l'intelligenza celeste può disegnare infiniti simboli e figure, in piena libertà (*oportet talia signa in infinitum ire*):

[...] *prout angelus loquitur applicando virtutem suam absque transmutatione materiae, certum est quod illa signa vadunt in infinitum, nam cum figurae vadant in infinitum, quia ipse potest secundum quamlibet figuram applicare virtutem suam ad parte caeli empyrei vel alterius corporis, ut quia potest applicare virtutem suam ad partem huius corporis triangularem vel quadrangularem vel secundum figuras alias quae vadunt in infinitum, oportet talia signa in infinitum ire*³¹⁷.

La produzione semiotica angelica non conosce dunque le limitazioni a cui sono subordinate le elaborazioni linguistiche umane. Appaiono infinite infatti sia le possibili operazioni legate all'applicazione della *virtus* angelica all'aria, che gli

³¹⁵ *Ibidem*.

³¹⁶ *Ibidem*, 115 ra.

³¹⁷ *Ibidem*, 115 rb.

interventi operati dall'angelo sull'immaginazione umana, per sollecitare la riproduzione di specie ed immagini assopite:

[angelus] cum loquitur transmutando exteriorem materiam formando in aere exteriori vel faciendo apparere in organo phantastico sive in imaginatione similitudines vocum, oportet quod et talia signa in infinitum vadant, quia infinitis modis potest variari vox in aere formata et infinitis modis per consequens possunt variari similitudines vocum³¹⁸.

In conclusione è possibile supporre che, per le creature celesti, ad un numero sostanzialmente limitato di *specie* corrisponde una quantità potenzialmente infinita di conversioni intellettuali, giacché l'intelletto angelico è in grado di dedicarsi molteplici volte alla medesima idea, cogliendone ogni volta aspetti particolari e specifici.